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گروه علمی و آموزشی- مدرسه 
نهادی اجتماعی بــا کارکرد تربیتی و 
آموزشــی و بستری برای درونی کردن 
ارزشها و شــکل دادن به هویت افراد 
اســت. انتظار بر این است که مدارس 
بتواننــد به خوبی از پس این کارکردها 
برآیند و افــراد دارای مهارت و دانش، 
پایبند به اصول اخلاقی، مسئولیت پذیر 

و مشارکت جو تربیت کنند.

مدرسه همچنین یکی از نهادهایی 
است که دانش آموزان باید مهارت های 
مقابله با ناملایمــات زندگی را در آن 
بیاموزند تا در برابر آنها تاب آور شوند. 
از این جهت نقش مدارس و کیفیت آنها 
در تربیت، تاب آوری و توانمندسازی 

دانش آموزان برجسته است.
همچنیــن بخشــی از زندگــی 
دانش آموزان در دوره بلوغ طی می شود. 
از چالش ها و تکالیف این دوره می توان 
به تغییرات درونی، هویت یابی، استقلال 

و ایجاد روابط با همســالان اشاره کرد. 
لذا این دوره از نظر مراحل رشد فردی 
و اجتماعی حائــز اهمیت و نتایج آن 
برای سلامت به ویژه سلامت اجتماعی 

فراگیر در نظر گرفته شده است.
بر این اساس و با توجه به تنوع و 
شدت تحولات در این دوره از زندگی، 
نیاز مبرمــی به راهبردهــا و برنامه ها 
مبتنی بر شواهد به منظور پیشگیری از 
آســیب های اجتماعی دانش آموزان و 

کاهش آنها وجود دارد.

در کشور ما در سالهای اخیر توجه 
به آسیب های اجتماعی دانش آموزان 
در مدرسه مورد توجه سیاست گذاران 
بوده اســت. بر ایــن مبنا نظامی تحت 
عنوان »نظــام مراقبت اجتماعی دانش 
آموزان« )نماد( طراحی و اجرا شــده 

اســت.
نمــاد مجموعه ای نظــام یافته از 
خدمات و برنامه ها شــامل آموزش، 
غربالگری، توانمندســازی و حمایت 
های روانی اجتماعی، به منظور مراقبت 
از دانــش آمــوزان در برابر رفتارهای 
پرخطر، آسیب های اجتماعی و جرائم 
از طریق مداخله به موقع و مؤثر است. 
این نظام با هدف هم افزایی ظرفیت های 
بین دســتگاهی جهت پیشگیری و نیز 
شناسایی، ارجاع، توانمندسازی، درمان 
و مــددکاری اجتماعی بــرای دانش 
آمــوزان در معرض خطــر، پرخطر و 
دارای فوریت روانی و اجتماعی است.

بر این اساس و به منظور پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی دانش آموزان 
و کنترل و کاهش آنها، در ســال ۱۳۹۴ 
ســند نظام ائتلاف مراقبت اجتماعی 
دانش آموزان تدوین و تصویب و پله به 
پله ریزبرنامه  های آن عملیاتی شد. این 
نظام، نظامی چندبخشی و چندلایه ای 
تحت عنوان نماد است؛ بخش های نماد 
عبارتند از: آموزش، غربالگری، درمان 
و مــددکاری اجتماعی و لایه های آن 
نیز مداخله در ســطح مدرسه، منطقه و 

استان است.
فراینــد نظــام مراقبــت بر دو 
محور اصلی آمــوزش های ارتقایی و 
پیشگیرانه و محور حمایتی و مراقبتی 
اســت. براساس برآوردهای سند، باید 
نماد در سال چهارم برنامه ششم توسعه 
منطبق با سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ 
در همه مدارس کشور استقرار و تثبیت 

شود.

نماد در چهار حوزه »پیشگیری«، 
»درمــان«، »مــددکاری اجتماعی« و 
»اقدامــات تکمیلی و خــط ۱۵۷۰ « 
به ارائــه خدمات به منظــور مراقبت 
اجتماعی از دانش آموزان می پردازد که 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
عملکرد هر بخش را در سال تحصیلی 

۱۴۰۱- ۱۴۰۰ بررسی کرده است.
ایــن برنامه برای آموزش مهارت 
های خود مراقبتی برای دانش آموزان و 
والدیــن و مهارت ارتباط مؤثر با دانش 
آموزان و شــناخت رفتارهای پرخطر 
برای والدین و کارکنان مدارس طراحی 
و اجرا شده است. شواهد عملکرد این 
برنامه نشان می دهد ۲۶ درصد مدارس، 
۴۲ درصد از دانش آموزان و ۳۴ درصد 

از کارکنان به همراه چهار میلیون و ۸۴۰ 
هزار نفر از والدین تحت پوشش بوده 

اند.
غربالگری

غربالگــری یکــی از ابزارهای 
پیشگیری و هدف آن شناسایی دانش 
آموزان آسیب پذیر و آسیب دیده است. 
عملکــرد غربالگری نشــان می دهد 
حدود ۱۹ درصد از دانش آموزان غربال 
شده اند. همچنین غربالگری به تفکیک 
استان تفاوت قابل توجهی در بین استان 
های کشور را نشان می دهد که در برخی 
از اســتان ها نظیر استان قزوین حدود 
یک ســوم از دانش آموزان غربال شده 
اند و در برخی از اســتانها عملکرد آن 

یک درصد است.
آموزش های ارتقایی

منظور از آمــوزش های ارتقایی 
بالا بردن ســطح دانش و مهارت دانش 
آموزان، خانواده ها و عوامل مدرســه 
است. این آموزشها در سه مرحله انجام 

می شود:
آمــوزش هــای مربوط به 
ارتقــای دانــش و مهارت های 

روانی - اجتماعی دانش آموزان
آموزش های مربــوط به ارتقای 
دانــش و مهــارت هــای معلمــان 
درخصوص نحوه آموزش راهکارهای 
ارتقــای ســلامت و پیشــگیری از 
آســیب های روانی - اجتماعی دانش 

آموزان
آمــوزش هــای مربوط به 
ارتقای دانش و مهارت والدین در 

خصوص تربیت فرزند سالم
عملکرد این آمــوزش ها اندک 
یعنی ۲.۴۷ درصد اســت و تنها یکی 
از ســرفصل هــای آن یعنی مدیریت 

استرس ارایه شده است.
ارایه خدمات درمان

ساز وکار تشخیص و درمان نماد 
شــامل مداخلات مختصر در ســطح 
مدرســه از طریق مشاور مدرسه و در 
ســطح منطقه شــامل درمان در مراکز 
مشاوره و خدمات روانشناسی به دانش 

آموزان نیازمند است.
یافته های عملکرد درمان نشــان 
می دهد حدود ۵۱ درصد از افراد آسیب 
دیده به صورت اولیه شناسایی و ۱۲.۸۶ 

درصد درمان شده اند.
مــددکاری  خدمات  ارایــه 

اجتماعی
فرایند مددکاری اجتماعی در نماد 
در سطح منطقه رخ می دهد به طوری 
که برای دانش آموزان در معرض خطر 
به صورت کمک های پایه و معیشتی و 
برای دانش آموزان پرخطر شامل جذب 
کمک برای تأمیــن هزینه های درمان 
دانش آموزان پیگیری شده و همکاری 
با مراجع قضایی و انتظامی برای کاهش 
وضعیت خطرپذیری آنها نیز در دستور 

کار قرار دارد.
یافته های این حوزه نشان می دهد 
خدمات مددکاری مختلفی به ۲۴ هزار 
و ۱۵۴ نفر از دانش آموزان ارائه شــده 

است.
اقدامات تکمیلی

در کنــار این اقدامــات، برخی 
اقدامــات تکمیلی نیز بــه منظور ارائه 
خدمــات بــه دانش آمــوزان جهت 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی در 
دســتور کار بوده که می توان به توسعه 
۷۲۴ گروه مدیریت فوریت های روانی 
و اجتماعی در سطح استانها و مناطق، 
راه اندازی کانال برنامه ملی نماد در بستر 
برنامه شاد، راه اندازی خط ملی نماد به 
شــماره ۱۵۷۰ اشاره کرد که فقط در ۴ 
ماه در سال تحصیلی سال ۱۴۰۱-۱۴۰۰ 
کــه ۲۱ هزار و ۴۵۷ نفر در موضوعات 

مختلف با این خط تماس گرفته اند.
نســخه کامل نماد فط در ۲۱ 

هزار مدرسه اجرایی شده است
براساس برنامه ریزی ها باید نماد 
در ســال تحصیلــی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ در 

همه مدارس کشــور استقرار و تثبیت 
شــده باشد، اما تا این سال نسخه کامل 
نماد در ۲۱ هزار مدرســه یا مدرسه یا 
۱۷.۴۵ درصد از مدارس اجرا شــده و 
البته نســخه کوتاه آن در همه مدارس 

اجرا شده است.
بر این اســاس می تــوان گفت 
چتــر این نظام هنوز فراگیر نیســت و 
همه مــدارس و دانش آمــوزان را در 
برنمی گیرد و به دلیل یکپارچه سازی 
بخش هایــی از آن در برهــه های از 
زمان از دســترس خارج شده یا هنوز 
از دسترس خارج است و هنوز سامانه 
برخط مقبول ارائه نشده و به نظر میرسد 

تا با نقطه پوشش کامل فاصله دارد.
پرداخت اعتبارات این سامانه نیز 
با نوسان مواجه بوده و میزان پرداختی 
های آن بــه ازای هر دانش آموز اندک 
اســت. نماد همچنین همه آسیب های 
اجتماعی شناســایی شــده را تحت 
پوشش ندارد و این می تواند از یکسو 
منجــر به عدم پیشــگیری از برخی از 
آسیب ها و کاهش آنها شود و از سوی 
دیگر همین آسیبها در چرخه ای دیگر 
منجر به آســیب های اجتماعی دیگر 
شــود. برای مثال عدم توجه به کاهش 
خشــونت و قلدری در سطح مدرسه 
مــی تواند منجر به اختلال در عملکرد 
تحصیلی و ترک تحصیل شود و اینها 
نیز منجر به بزهکاری شوند. برنامه های 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی در 
نماد دارای دو نقطه عطف غربالگری و 
توجه همزمان به دانش آموزان، معلمان 

و والدین و سرپرستان است.
این توجــه می تواند بــه بهبود 
روابط، افزایش دانــش، مهارت های 
مراقبــت )مراقبت از خــود یا فرزند 
/ دانــش آموز(، دلبســتگی و پیوند به 
والدین و مدرســه و لذا پیشــگیری از 

آسیب های اجتماعی منجر شود.

گروه علمی و آموزشی- فناوری 
نحــوه تعامل ما با رایانه ها، تلفن های 
هوشمند و سایر دستگاه های دیجیتال 

را متحول کرده است.
آینده مطمئنا تعامل بیشــتری با 
صفحه نمایش لمسی به ارمغان خواهد 
آورد و بــا ادامه پیشــرفت فناوری، 
امکانــات هیجان انگیــزی را اضافه 
خواهد کرد. توجــه به این نکته مهم 
است که آینده تعامل با صفحه لمسی 
تحــت تأثیر ترکیبی از توســعه فنی، 
ترجیحــات کاربر و تحولات صنعت 
خواهد بود. در این جا ۱۰ پیشــرفت 

و روند بالقــوه ای که می توانند آینده 
تعاملات صفحه لمسی را در سال های 

آینده شکل دهند، معرفی شده اند:
صفحه نمایش های انعطاف 
پذیر و تاشو: از آن جایی که صفحه 
نمایش های تاشــو و منعطف در حال 
گسترش هســتند، کاربران می توانند 
صفحه نمایش هــای بزرگتری را در 
اختیار داشته باشند که این قابلیت می 
تواند منجر بــه چندوظیفگی صفحه 

نمایش و بهبود تجربه بازی شود.
پیشــرفت های بازخــورد 
لمســی: فناوری بازخورد لمســی 

احتمالاً پیشــرفته تر می شود و باعث 
دقیق تر و واقعی تر شــدن احساسات 
می شــود. این موضوع می تواند منجر 
به تجربــه کاربری جذاب تر شــود، 
به ویژه وقتی صحبت از بازی، واقعیت 
مجــازی و برنامه های واقعیت افزوده 

در میان است.
کنترل با اشــاره: با توســعه 
حســگرها و الگوریتم های یادگیری 
ماشینی، صفحه های لمسی می توانند از 
کنترل های حرکتی پیچیده تر و دقیق تر 
پشــتیبانی کنند. کاربران می توانند در 
هوای بالای صفحه بدون لمس کردن 

آن اشــاره های خود را انجام دهند و 
بــه گونه ای پاســخ می دهد که گویی 
لمس شده است و امکان تجربه تعامل 
جدیدی را فراهــم می کند. در واقع، 
برخی از شــرکت های خودروسازی 
صفحه هایــی را اضافــه کرده اند که 
راننده می تواند از طریق ایما و اشــاره 

آن را کنترل کند.
تعاملات حسی: نمایشگرهای 
لمســی آینده ممکن اســت شــامل 
حســگرهای حســی اضافی مانند 
سنســورهای دما و فشــار باشند تا 
سطوح مختلف نیرو را شناسایی کرده 

و تعاملات آگاهانه بیشــتری را ارائه 
دهند.

ســطوح خود تمیز شونده 
و ضــد میکروبــی: در پاســخ به 
نگرانی های بهداشــتی، صفحه های 
لمسی را می توان به پوشش های خود 
تمیز شونده یا ضد میکروبی مجهز کرد 
و از تجربه بهداشتی تر کاربر، به ویژه در 
محیط های عمومی و مشترک اطمینان 

بهره برد.
شــفاف:  نمایشــگرهای 
نمایشگرهای شفاف می توانند مزایای 
برنامه هــای واقعیت افزوده )AR( را 

افزایش دهند و به کاربران این امکان را 
می دهند تا با تصاویر مجازی به گونه ای 
تعامل داشته باشند که گویی واقعاً در 
دنیای فیزیکی مستقیماً از طریق صفحه 

لمسی حضور دارند.
دوام و قابلیت اطمینان بهبود 
یافته: پیشرفت در مواد و تکنیک های 
ساخت ممکن است به صفحه نمایش 
های لمســی بادوام تر و قابل اعتمادتر 
منجر شــود و احتمال آسیب ناشی از 
سقوط، خراش و سایر حوادث ناگوار 
را کاهش دهد. همچنین روی صفحه 
نمایش هایی که می توانند خراش ها 

را بدون دخالت انسان ترمیم کنند، کار 
می شود.

کاربــری  رابط هــای 
تقویت شده با هوش مصنوعی: 
هوش مصنوعی )AI( می تواند نقش 
مهمــی در درک رفتــار و ترجیحات 
کاربــر ایفا کنــد و رابط های کاربری 
شخصی شــده و آگاه از زمینه را قادر 
می سازد که با نیازهای فردی سازگار 

شوند.
بیومتریک:  یکپارچه سازی 
صفحه هــای لمســی ممکن اســت 
فناوری های بیومتریک پیشرفته، مانند 

تشــخیص چهره از طریــق داده های 
بیومتریک یا اسکن اثر انگشت پیشرفته 
و جریان خون را برای افزایش امنیت و 
ارائه احراز هویت یکپارچه یکدست 

سازی کنند.
شبیه ســازی بافت هپتیک: 
محققــان در حال بررســی راه هایی 
برای شبیه ســازی بافت هــا بر روی 
صفحه هــای لمســی هســتند که به 
کاربران اجازه می دهد هنگام تعامل با 
یک شی مجازی، حس مواد مختلف 
مانند پارچه یا سطوح ناهموار را داشته 

باشند.

آیا »نماد« در کاهش آسیب پذیری 
دانش آموزان موفق بوده است؟

نزدیک به یک دهه از اجرای طرح نظام مراقبت اجتماعی از دانش آموزان )نماد( در مدارس کشور می گذرد؛ این طرح 
قرار بود با توانمندسازی نوجوانان، از سقوط آنان به ورطه مشکلات و آسیب های اجتماعی بکاهد و اکنون باید پرسید که این 

طرح چقدر در دستیابی به اهداف خود موثر بوده است. 

پرداخت اعتبارات این سامانه نیز با نوسان مواجه بوده و میزان پرداختی های آن به ازای هر 
دانش آموز اندک است. نماد همچنین همه آسیب های اجتماعی شناسایی شده را تحت پوشش 
ندارد و این می تواند از یکسو منجر به عدم پیشگیری از برخی از آسیب ها و کاهش آنها شود 
و از سوی دیگر همین آسیبها در چرخه ای دیگر منجر به آسیب های اجتماعی دیگر شود.

پارمیس - الف
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۱۰ پیشرفتی که صفحه نمایش های لمسی را متحول خواهند کرد

گــروه علمی و آموزشــی- 
کرایســلر  مفهومــی  خــودروی 
Halcyon بــا باتری هــای لیتیــوم 
سولفور تغذیه می شود. در این باتری ها 
از گرافن سه بعدی استفاده شده و عاری 
از فلزاتــی نظیر نیکل، کبالت یا منگنز 

است.
خــودروی  اخیــراً  کرایســلر 
 Halcyon Concept الکتریکــی
خود را معرفی کــرده، خودرویی که 
در آن قرار است از باتری های لیتیوم-

 )Lyten( گوگــرد شــرکت لایتــن
استفاده شود. کرایســلر این کار را به 
عنوان بخشــی از هدف خــود برای 
دستیابی به خودرویی با وزن سبک تر 
و دوربردتر اعلام کرده، باتری هایی که 

عاری از نیکل یا کبالت هستند.
در اعلامیــه کرایســلر دربــاره 
Halcyon آمــده اســت کــه این 
شــرکت باتری های ۸۰۰ ولتی لیتیوم 
ســولفور لایتن ۸۰۰ را مورد استفاده 
قــرار می دهد، باتری هایی که در آن ها 
از نیــکل، کبالــت یا منگنز اســتفاده 

نمی شــود. در نتیجه ۶۰ درصد کربن 
کمتری نســبت به بهترین باتری های 
کلاس امروزی ایجاد شــده و مسیری 
برای دستیابی به پایین ترین حد انتشار 

دی اکسیدکربن هموار می شود.
فناوری لیتیوم-گوگرد مســیری 
را بــرای باتری های EV با بیش از دو 
برابر چگالی انرژی بیشــتر و در نتیجه 
نصــف وزن باتری هــای لیتیوم یون 
حاوی نیکل، کبالت یا منگنز امروزی 
ارائه می دهد. شیمی این باتری نیازی به 

نیکل، کبالت یا منگنز در کاتد و گرافیت 
در آند ندارد و به باتری لیتیوم گوگردی 
اجــازه می دهد تا به طور کامل از منابع 
موجود در آمریکا و اروپا استفاده شود 
و وابســتگی به مناطق دیگر به حداقل 

برسد.
دن کــوک، مدیرعامــل لایتــن 
 Halcyon می گوید: »همانطــور که
نمونه ای از آینده خودرو کاملا برقی برند 
کرایسلر است، ما معتقدیم باتری های 
لیتیوم-گوگرد ما نشــان دهنده پلتفرم 

باتری آینده خودروهــای الکتریکی 
اســت که از طریق زنجیره های کاملًا 
محلی تامین می شــود. ما توانسته ایم 
از طریق تجاری سازی نوآوری گرافن 
سه بعدی، جدول زمانی توسعه لیتیوم-

گوگرد را به طور چشــمگیری تسریع 
کنیم.«

فناوری لیتیوم-سولفور به مدت 
چندین دهه است که شناخته شده بوده 
و ۲ تا ۳ برابر چگالی انرژی لیتیوم یون 
را نگــه می دارد اما به دلیل چالش های 
علمی، دانشــمندان چنــدان امیدوار 
نیستند که تا پیش از ورود به دهه ۲۰۳۰ 
محصولات آن وارد بازار شــود. لایتن 
با استفاده از مواد گرافن سه بعدی خود 
کاتــد کامپوزیت گرافن گوگرد ایجاد 
کرده که شــاید بتواند در تسریع ورود 
به بازار این نوع باتری تاثیرگذار باشد.

در ماه ژوئن، لیتن از افتتاح اولین 
کارخانه تولید باتری لیتیوم-ســولفور 
در ســان خوزه کالیفرنیا خبر داد. این 
خــط تولید آزمایشــی ظرفیت تولید 

۲۰۰۰۰۰ سلول در سال را دارد.

گــروه علمی و آموزشــی-  
لپ تاپ آینده سامسونگ به پردازنده 
 X جدیــد و قدرتمند اســنپدراگون
Elite مجهز می شود و ۱۶ گیگابایت 

رم خواهد داشت
لپ تــاپ  روی  سامســونگ 
گلکســی بوک Edge ۴ کار می کند 
که اولین لپ تاپ مجهــز به ویندوز 
۱۱ کره ای هــا با پردازنــده مبتنی بر 
معماری ARM محسوب می شود. 
این لپ تــاپ در بنچمارک گیک بنچ 

رؤیت شده است.
لپ تــاپ آینــده سامســونگ 
بــه پردازنــده جدیــد و قدرتمنــد 
اسنپدراگون X Elite مجهز می شود 
و ۱۶ گیگابایت رم خواهد داشت. این 
بنچمارک نشان می دهد که سامسونگ 
هنوز آماده اســتفاده از تراشــه های 
لپ تاپ هــای  بــرای  اگزینــوس 

ویندوزی نیست.
عملکرد بالای اسنپدراگون 

X Elite در لپ تاپ سامسونگ
طبــق بنچمــارک گیک بنــچ، 
لپ تاپ جدید سامســونگ در بخش 
تک هسته ای و چند هسته ای بنچمارک 
گیک بنــچ ۶.۲.۲ به ترتیب امتیاز های 
۲۷۰۶ و ۱۲,۶۴۶ را به دســت آورده 
 M۱ اســت. این امتیاز ها بالاتر از اپل
و M۲ محسوب می شوند، بااین حال 

با عملکردی پایین تر از M۳ روبه رو 
هستیم.

و  تک هســته ای  عملکــرد 
چند هســته ای تراشــه های مختلف 
سری M اپل را در تصویر زیر مشاهده 

می کنید:
تک هســته ای  عملکــرد 
و چند هســته ای تراشــه های 

مختلف سری M اپل
باید به این موضوع اشاره کرد که 
چیپ اسنپدراگون و تراشه های اپل در 
محیط های مختلفی مورد بررسی قرار 
گرفته اند و شاید در دنیای واقعی شاهد 
تفاوت عملکــرد چندانی میان آن ها 
نباشــیم. درحقیقت اپل تراشــه های 
ســری M را برای سیستم عامل مک 
اواس بهینه ســازی کرده اســت، اما 
هنوز مشخص نیست که اسنپدراگون 
X Elite و وینــدوز ۱۱ تا چه اندازه 

برای یکدیگر بهینه شده اند.
طبق شایعات، تراشه اسنپدراگون 
X Elite قدرت سرفیس لپ تاپ ۶ و 
سرفیس پرو ۱۰ را تأمین خواهد کرد؛ 
بنابراین لپ تاپ جدید سامســونگ 
با محصولات ســرفیس ردموندی ها 
رقابت می کند. البتــه درحال حاضر 
مشــخص نیســت که گلکسی بوک 
 ۴ اج بــا چه ســبک طراحــی از راه 

می رسد.

خودروی مفهومی که از »باتری نانویی« استفاده می کند

اولین لپ تاپ سامسونگ با پردازنده قدرتمند اسنپدراگون X Elite در راه است


